II, 20, p. 77, de pravatam codicis A. scripturam σύνεμον melius mihi correxisse videor Muellero, qui conjectit συνήμονα. Nam memores itacismi, quem sequitur scriptor noster, rectam formam inveniemus, si scripserimus σύναιμον. Quae conjectura et majore se commendat facilitate et magis convenit Darii consilio. Etenim qui Alexandre matrem suam tanquam ipsius matrem assignavit filiamque in matrimonium

dedit, is uxorem suam non solum „conunctam s. una habitantem domus sociam“ fore voluerit, qui sensus inest in verbis Muelleri. Deinde tautologiam vitare vix poterimus, quum sensus vocum συνήμων atque οἰκέτης fere idem sit. Nam vocabulum οἰκέτου h. l. significatione primitiva adhibitum est, qua est „domum habitans s. domesticus“. Sic explicat Hesych. s. v. Οἱ κατὰ τὸν οἶκον πάντες et Suid. s. v. Οὐ μόνον οἱ θεράποντες, ἀλλὰ καὶ πάντες οἱ κατὰ τὴν οἰκίαν, afferens Aristoph. Nubb. 5. Οἱ δὲ οἰκέται ῥέγκουσιν. Etiam pedestris sermonis scriptores οἰκέτας non solum famulos, sed matres familias et liberos intelligunt. Cf. Herod. VIII, 4. Προεμεῖναι χρόνον διάγον ἔστ’ ἀν αὐτοὶ τέχνα τε καὶ τοὺς οἰκέτας ὑπεκθέωνται. Xenoph. Instit. Cyr. IV, 2, 2. (Οἱ δὲ Ὑρκάνιοι) καὶ τὰς ἀμάξας τὰς ἑαυτῶν καὶ τοὺς οἰκέτας ὑστάτους εἶχον. V, 4, 2. Προσέτειλε δὲ τοῖς αὐτοῦ οἰκέταις .... τὸ τεῖχος ... παραδοῦναι τῷ Ἀσσυρίῳ. Anab. IV, 5, 35. "Ωιχετο ἄγων (αὐτὸν) Ξενοφῶν πρὸς τοὺς αὐτοῦ οἰκέτας. Ab hac vero significatione ne adjективum quidem συνήμων multum abest. Contra adjective, quod est σύναιμος, apte indicatur, debere Darii uxorem non modo habitare una cum Alexandro, sed ab eo tanquam consanguineam haberi. Quod bene congruit cum verbis antecedentibus: Μία γενέσθω συγγένεια Δαρείῳ καὶ Ἀλεξάνδρῳ et addens παρατίθημι σοι τὴν γυναικά μου ώς σύναιμον οἰκήτην, illud Darius Alexandrum vult monere, ut uxorem ipsius, quippe socrum futuram, eodem modo aestimet, ac si e sua gente sit. Verba codicis A, non intellecta ab auctore codicis B, qui exaraverat ώς σὺν ἐμοὶ (pro σύνεμον i. e. σύναιμον) οἴκτειρον (pro οἰκέτην), a codicis C. scriba in eam redacta sunt formam, id quod solet facere, ut sensu non prorsus saltem carerent: ώς ἐμὲ οἴκτειρον. At, quod docuisse mihi videor, optime possunt defendi et explicari verba codicis antiquissimi, accepta facili mea conjectura.

II, 26, p. 83, codex C. tradit, Aegyptiorum urbem ab Alexandre obsideri coeptam esse: "Απαν τὸ Μαχεδονικὸν καὶ τὸ Περσικὸν στράτευμα ἔνοπλον τῇ πόλει κύκλωθεν παρειστήκεισαν οἱ παντήως χρυσέοις κατατεθωρακισμένοι θώραξιν. Evidem de verbis ipsis nihil fere mutandum censeo nec probbo Muelleri

rationem, qui οἱ πάντες ἦσαν scripsit. Immo et hoc vitium ex itacismo profectum est et amovebitur, si παντοίως scripserimus. Ergo finguntur milites „omnibus modis s. omnifarie i. e. prorsus aureis thoracibus armati“.

II, 27, p. 84 commemorantur in codice C. verba statuae Nectanabi inscripta. Est vero ibi lacuna. Ac mihi quidem non est dubium, quid supplendum sit, respicienti locum I, 3, quo oraculi illius fit mentio, quod quum evanuisset Nectanabus rex, Aegyptiis editum erat: Οὗτος (sc. οἱ Νεκτανεβῶς) Αἰγύπτου ἐκφυγῶν κρατερὸς, ἄλκιμος, πρέσβυς, βασιλεὺς, δυνάστης ἦσει μετὰ χρόνον νέος τὸ γηραλαῖον ἀποβαλὼν τόπον<sup>1)</sup>, εἰδος, κόσμον κυκλεύσας, ἐπὶ τὸ Αἰγύπτιον πεδίον, ἔχθρῶν ὑποταγὴν διδοὺς ἡμῖν. Deinde pergitur: Οὗτω δοθέντος τοῦ χρησμοῦ τούτου, μὴ νοήσαντες τὴν λύσιν, εἰς τὴν τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Νεκτανεβῶ βάσιν γράφουσιν τοὺς στίχους. Ita narratio in codice A. quidem comparata est, qui de rebus ad Aegyptum pertinentibus disertius solet agere. Contraxerunt hanc narrationem codices BC. afferuntque oraculi formam hanc: Οὗτος (codex C. addit inepte εἰπὼν οὖτως) οἱ φυγῶν βασιλεὺς ἦσει πάλιν ἐν Αἰγύπτῳ, οὐ γηράσκων, ἀλλὰ νεάζων καὶ τοὺς ἔχθροὺς ἡμῶν (B. ὡμῶν) Πέρσας ὑποτάξει. Καὶ συνεζήτουν τί ἄρα θέλει (εἶναι addit C.) τὸ εἰρημένον αὐτοῖς. Καὶ μὴ εὑρόντες γράφουσι τὸν δοθέντα (B. τὸ δοθὲν) αὐτοῖς χρησμὸν ἐπὶ τὴν βάσιν (B. τῇ βάσει) τοῦ ἀνδριάντος Νεκτανεβῶ. Jam nostro loco unicus est fons codex C. Hujus igitur auctor, qui oraculum in pectore Nectanabi scriptum fuisse finxit, recordatus vaticinationis illius pristinae, qualem exhibuerat codex A. ubiorem, mentionem injecit orbis terrarum, a rege circumdeundi. Quum vero verba codicis A. non describeret, sed memoriter tantum repeteret, alia usurpavit vocabula, eundem sensum habentia. Quocirca me quidem judice nihil aliud erit inserendum inter verba νοστῆσαι et γαῖαν, nisi κυκλεύσας<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Quae de sanando hoc loco protuli, vide p. 7 sqq.

<sup>2)</sup> Hanc conjecturam antequam pro certo possim affirmare, quanta sit omnino codicis lacuna, statuendum sane erit.

II, 35, p. 88, codex C. intexit narrationem de Brachmanum insula<sup>1)</sup>. Alexander insulam ipse perscrutaturus, hoc ne faciat, impeditur a Philone, qui, ne quid periculosi accidat regi, priorem se in illam navigaturum promittit, ad quae ille respondet: 'Αλλ' οὐδ' ἐγώ σε θελήσαιμι πρῶτον εἰςελθεῖν τὸν ἔμοὶ περιλημένον, μήπως καὶ σὺ δυστυχήσῃς. Quae forma sit περιλημένον, equidem non sum assecutus. Certe orta est ex adjectivi accusativo, quod est περιφίλητος. Hujus enim sonus persimilis est vocis exaratae sono nec erat difficilis horum vocabulorum inter se commutatio. Quam conjecturam si amplectimur, optime intelliguntur verba sequentia, quae illud adjectivum περιφίλητον disertius et amplius explicant: Καὶ τίς μοι φίλος ἔτερος ἢ σὺ ἐν κόσμῳ; Alioquin enim prorsus non cohaeret hoc enuntiatum cum antecedenti.

II, 38, p. 89 in deserta quadam terra cancerum traditur Alexander invenisse, de quo pergit codex C. ita: Ἰδόντες δὲ αὐτὸν οἱ στρατιῶται καὶ βαλλούτες δόρασιν, ἀνεῖλον αὐτὸν μετὰ βίου. Mendosum esse vocabulum βίου quum eluceat, legi proponit Muellerus βίας, idem confitens, ne hoc quidem esse genuinum. Facit sane cum viro doctissimo codex L., id quod haud leve illius conjecturae videri possit adjumentum. Nec vero illa lectio recte se habet. Immo idecirco in illum codicem irrepsisse mihi videtur, quia mendum, in archetypo jam exaratum, de suo corrigere voluit codicis L. scriba. Attamen erraverunt et ille et editor doctissimus. Justa scriptura certe fuerit μετὰ ιοῦ et quum librarius perceperisset ιοῦ (sic enim scribebatur et pronuntiabatur „wiu“), hanc formam exaravit, quam seriores demum mutaverunt in βίου, quamvis fortasse in ipso codice C. exstet haec forma<sup>2)</sup>. —

<sup>1)</sup> Quae auctor codicis C. narrat h. l. de Brachmanum insula, eadem codex A. III, 17 de insula quadam factum esse tradit, quae belua fuerit et, postquam Philo concenderit, statim sit summersa. Plura de hac fabula ipsa deque ratione, quae in enarranda ea intercedit inter singulos Ps.-C. libros, attulit Zacher (Pseudocallisthenes. Forschungen zur Kritik und Geschichte der ältesten Aufzeichnung der Alexandersage. Halle 1867.) p. 147 sqq.

<sup>2)</sup> Idem codex C. ex. gr. I, 43, p. 48 praebet Αὔδηρα pro "Αβδηρα, qua scribendi ratione fere semper utitur auctor codicis L.

Veneno igitur milites sustulerunt cancerum. Nempe cogitandum est de sagittis venenatis, in os beluae jactis, quibus milites illam interfecerint. Tali pacto contrarium quoque servatur, quod statuere scriptorem voluisse neminem fugiet. Tela ferrea cancero nullum intulere damnum; quum vero tela jactarent venenata, mox imperfectus est. Contra si codicem L. sequamur, quid sibi velint verba: σῶηρος γὰρ οὐκ εἰςήρχετο ἐν τῷ ὅστράκῳ αὐτοῦ, non comparet. Nam si bestiam interfecerint milites μετὰ βίας, gladios et hastas, res igitur ex ferro factas, adhibitas fuisse negari nequibit et hoc ipsum repugnat enuntiato sequenti, quo affirmatur, ferrum in cutem squamosam cancri omnino non penetrasse. At mea emendatio contrario illi patrocinatur et proxime accedit ad literas, quae in codice ipso exstant.

II, 44, p. 94, traditur Alexander in terra Solis invenisse homunciones, unum pedem habentes, cepisse, dimisisse, a dimissis derisus esse. Jam sequitur in codice C., qui solus hanc partem praebet: Αὐτὸς δὲ (sc. ὁ Ἀλέξανδρος) ἀκούων καὶ θεωρῶν τὸ σκυθρωπὸν ἐνήλατο. Cujus propositionis verbum misere est corruptum. Muellerus legi proponit: τὸ σκυθρωπὸν ἀφεὶς ἐνήσατο vel τ. σ. ἀπελήλατο. Perbonus quidem his emendationibus efficitur sensus; eadem nimis recedunt a librorum memoria. Non scriptum fuisse a Ps.-C. compositum aliquod praepositionis ἐν, ex toto appareat sententiarum connexu, qui verbum deponendi, abjiciendi, removendi flagitat, abs qua significatione abhorrent verba composita cum praepositione ἐν. Scribendum igitur ἀφείλετο s. ἐξείλετο olim ratus, nunc rationem habens structurae simplicis verbi ἀλλεσθαι, a Ps.-C. usurpatae, non dubito restituere ἐξήλατο. Nempe I, 15, p. 15 omnes codicis exhibent: Ἐκεῖνος δῆλος τῆς οἰκουμένης βασιλεύσει.... δεῖτις τὸν Βουκέφαλον ἀλλόμενος διὰ μέσης τῆς πόλεως (δ. μ. τ. π. ἀλλόμενος A.) διοδεύσει. Transitive igitur positum est, ut ἀλλεταί τις ἵππον sit „saliens concendit quis equum“. Jam vero quum ἐξαλλεσθαι significet „desilire“, non video, cur ne hoc quidem cum accusativo potuerit consociari a nostro scriptore. Accedit, quod proprie valet „saliendo se ab aliqua re referre

s. aliquid effugere“ eaque de causa non ita absurdus est appositus accusativus, quamvis alios et poëtas et scriptores absolute ponere aut genitivum, aut praepositionem aliquam adjungere solere libentissime concedam<sup>1)</sup>. Quare meae conjecturae, quae quidem mutata una litera fit neque tantam infert vim lectioni traditae, quantam Muelleriana, sensus est hic: „Quod quum Alexander audivisset ac vidisset, tristi morosoque abjecto statim vultu, ridere coepit s. conatus est.“

III, 2, p. 95, referunt libri epistolam Pori ad Alexandrum. In cuius initio codices multum inter se differunt. Ac vetustissimus A. exhibet: Τί δὲ τοῖς τῶν ἑτέρων εὐτύχημα ἀπώλεσας; B.: Τί δέ σοι καὶ τοῖς συνοῦσι χιμασίαν παρέχεις; L.: Τί δὲ τοῖς συνοῦσιν σοι χειμασίαν (superscripto συμμαχίᾳ, nisi haec est Zacheri annotatio, e codice C. petita) παρέχεις; C.: Τί δὲ τοῖς σύν σοι συμμαχίᾳ παρέχεις; Ex his lectionibus lectio codicis A. maxime est perspicua; ceterorum sensu carere censeo. Nec placet mihi conjecturarum, quas protulit editor, omnium ulla: χειμασίαν οὐ παρέχεις vel ἀτυχήματα s. κακάτους s. συμφορὰν παρέχεις; omnes enim parum similes sunt voce in codice B. exaratae. Ac primum quidem de sensu scripturae primitiae non erit dubitandum. Porus indignatur, quod Alexander, utpote mortalis, ipsi, qui sit deus, bellum audeat inferre, quod illi pernicieci sit futurum, quum mortales potestate et opibus fere cedant immortalibus. Latet igitur in corruptis illis formis, quae sunt χιμασίαν et συμμαχίᾳ, vocabulum significans aut calamitatem aut fiduciam; illam, quia homines, cum diis certaturos, victum iri confidit Porus, hanc, quia Alexander homo, viribus inferior, suorum fiduciam augere conetur. E tali vocabulo utraque orta est corruptela ita, ut sono vocis primitiae decepti, nostras illas procuderent librarii. Non cogitandum autem est de particula οὐ, quae ante praedicatum παρέχεις exciderit, id quod placuit Muellero. Tale enim enuntiatum sententiarum connexui penitus repugnat. Jam mihi respicienti ea, quae

<sup>1)</sup> Similis est structura verbi ἔξιέναι in eodem codice C. I, 26, p. 27  
‘Ως δὲ τὴν πόλιν ἔξιέσαν.

prodit codex A., veri multo est similius, restituendam esse vocem, quae notionem habeat calamitatis, quam fiduciae, quia hoc pacto eadem sententia, atque τὸ τῶν ἑτέρων εὐτύχημα ἀπώλεσας, aliis tantum verbis, exprimitur (nisi forte „calamitatem alicui inferre s. praebere“ idem est, ac „fortunam alicujus pessum dare“). Itaque ex omnibus ejusmodi vocabulis maxime mihi probatur δυστυχία, quippe cuius sonus haud multum distet a sono vocum corruptarum, quae exaratae fuerint a librariis, opinantibus, re vera eas esse dictatas.